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13 814 450

15 205 042

220 824 006277 804

8 

الوضع با�رقام، حتى منتصف ليل 11 أيلول/ سبتم�2021 بتوقيت غرينتش 2+

 حا�ت ووفيات كوفيد- 19: حتى 11 أيلول/سبتم� 2021، أبلغ إقليم �ق ا�توسط عن 15,205,042 إصابة مؤكدة بكوفيد- 19، ووقوع
277804 وفيات منذ بداية الجائحة

ا�تجاه الوبا¡: خ�ل ا�دة ا�شمولة بالتقرير ومقارنةً با�سبوع� السابق�
انخفض عدد الحا�ت ا�بلغ عنها بنسبة 23%

انخفضت الوفيات بنسبة 13%
استقرت معد�ت ا�ختبارات

أبلغ 7 بلدان عن زيادة » الحا�ت، و8 بلدان عن زيادة » الوفيات
أبلغ 12 بلدًا عن انخفاض » عدد الحا�ت والوفيات ع° حد سواء

  اختبارات كوفيد- 19: بلغ مجموع عدد ا�ختبارات » ا¶قليم 220824006؛ وبلغ وسيط النسبة ا¶ج´لية ل³يجابية ال²اكمية ل�ختبارات
%9.3 والتي ت²اوح » ا�دى ب� %0.9 و30.8%

 
  تحو½رات ف¼وس كورونا سارس- 2 

 أبلغ 21 بلدًا » ا¶قليم رسميًا عن اكتشاف التحو½ر ألفا ا�ث¼ للقلق، وهم: أفغانستان، والبحرين، وجيبو¿، وم¾، وجمهورية إيران
 ا¶س�مية، والعراق، وا�ردن، والكويت، ولبنان، وليبيا، وا�غرب، وع´ن، وا�رض الفلسطينية ا�حتلة، وباكستان، وقطر، وا�ملكة العربية

السعودية، والصومال، والسودان، وتونس، وا¶مارات العربية ا�تحدة، واليمن
 أبلغ Éانية عÈ بلدًا » ا¶قليم رسميًا عن اكتشاف التحو½ر بيتا ا�ث¼ للقلق، وهم: البحرين، وجيبو¿، وجمهورية إيران ا¶س�مية، والعراق،

 وا�ردن، والكويت، وليبيا، وع´ن، وا�غرب، وا�رض الفلسطينية ا�حتلة، وباكستان، وقطر، وا�ملكة العربية السعودية، والصومال،
والسودان، وتونس، وا¶مارات العربية ا�تحدة، واليمن

 خ�ل الف²ة ا�شمولة بالتقرير، أبلغت البحرين عن اكتشاف ا�تحور غاما ا�ث¼ للقلق؛ ليصل إج´Ê عدد بلدان إقليم �ق ا�توسط التي
أبلغت عن اكتشافه إË 6 بلدان: البحرين، وا�ردن، وجمهورية إيران ا¶س�مية، وباكستان، والسودان، وا¶مارات العربية ا�تحدة

 أبلغ ستة عÈ بلدًا » ا¶قليم رسميًا عن اكتشاف التحوّر دلتا ا�ث¼ للقلق، وهم: أفغانستان، والبحرين، وم¾، وجمهورية إيران ا¶س�مية،
 والعراق، وا�ردن، والكويت، ولبنان، وا�غرب، وعُ´ن، وا�رض الفلسطينية ا�حتلة، وباكستان، وقطر، وا�ملكة العربية السعودية، وتونس،

 وا¶مارات العربية ا�تحدة

ا¶قليمي ا�كتب  العا�ية/  الصحة  منظمة   :19 كوفيد- 

الحالة لكل أسبوع� رقم 18 ا�توسط، تقرير  لÈق 

11أيلول/ سبتم�) 2021 الوبائيان 35-36 (25 آب/ أغسطس-  ا�سبوعان 

بلدًا عن زيادة نصف
شهرية » عدد الحا�ت 

بلدًا عن زيادة نصف
شهرية » عدد الوفيات  ا�ؤكدة مخ�ياً الحا�ت   Ê´إج

« أجُريت  التي  ا�ختبارات  مجموع 
بلدان إقليم �ق ا�توسط 

الوفيات  Ê´تعافتإج التي  الحا�ت   Ê´إج 
عنها ا�بلغ 

 أبرز ا�عاÓ الوبائية

.

.

.

.

.

.
.

.

.

.

.

.
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 ثابت عÖ، عامل رعاية صحية Õستشفى الصداقة »
 عدن باليمن، حيث يعمل منذ أربع سنوات. عندما

 بدأت وحدة عزل ا�ستشفى عملها، كان ثابت من أوائل
 من بدأ العمل مع مرÚ كوفيد- 19. الصورة من:

  منظمة الصحة العا�ية، اليمن

.



أفغانستان

باكستان

جمهورية إيران ا¶س�مية

العراق

الجمهورية العربية السورية
لبنان

ا�ردن

م¾

ليبيا

تونس

ا�غرب

السودان

ا�رض الفلسطينية ا�حتلة

الكويت

قطر

ا�ملكة العربية السعودية

 ا¶مارات العربية ا�تحدة
ع´ن

اليمن

الصومال

جيبو¿

 معدل ا¶صابة بكوفيد- 19

<20.00

20.00 - 100.00

100.01 - 250.00

250.01 - 550.00

> 550.00

 إج´Ê الوفيات

< 100

101 - 200

201 - 400

>400

 البحرين

B.1.1.7 -ألفا B 1.351 -بيتا

B1.1.28 -غاما B.1.617.2 -دلتا

21 18 

6 16

 الخريطة 1: معدل ا¶صابات نصف الشهري لكوفيد- 19 لكل 100 ألف نسمة، وأعداد الوفيات الجديدة » كل بلد من بلدان

إقليم �ق ا�توسط  29 آب/أغسطس - 11 أيلول/سبتم�2021

الخريطة 2: البلدان التي أبلغت عن تحورات ف¼وس كورونا سارس-2 ا�ث¼ة للقلق وا�ث¼ة ل�هت´م »

إقليم �ق ا�توسط 29 آب/أغسطس - 11 أيلول/سبتم� 2021 

بلداً ً بلدا

بلداًبلداً
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الجدول 1: الوضع الوبا¡ » إقليم �ق ا�توسط 29 آب/أغسطس - 11 أيلول/سبتم� 2021

 البلد

أفغانستان

 البحرين

جيبو¿

 م¾

إيران

العراق

ا�ردن

 الكويت

 لبنان

ليبيا

ا�غرب

 ا�رض الفلسطينية ا�حتلة

 ع´ن

باكستان

قطر

 ا�ملكة العربية السعودية

 الصومال

 السودان

 الجمهورية العربية السورية

تونس

ا¶مارات العربية ا�تحدة

 اليمن

ا�جموع
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 الحا�ت ا�ؤكدة الجديدة

946

1,376

117

4,832

380,119

78,859

12,151

1,371

13,415

18,137

53,162

32,564

1,007

52,039

2,322

2,116

1,163

243

1,819

23,047

12,872

607

694,284

 إج´Ê الحا�ت ا�ؤكدة

154,094

273,622

11,845

292,476

5,275,567

1,947,211

806,501

410,734

612,713

323,930

902,694

397,573

303,036

1,204,520

234,509

545,912

18,373

37,951

29,358

685,799

728,266

8,358

15,205,042

الوفيات الجديدة

53

0

0

146

7,923

813

174

14

141

243

1,127

130

31

1,116

2

91

70

38

73

814

26

119

13,144

 إج´Ê الوفيات

7,169

1,388

157

16,860

113,824

21,445

10,542

2,430

8,181

4,427

13,488

4,067

4,087

26,720

604

8,617

1,023

2,829

2,071

24,244

2,062

1,569

277,804

معدل ا¶ماتة

4.7%

0.5%

1.3%

5.8%

2.2%

1.1%

1.3%

0.6%

1.3%

1.4%

1.5%

1.0%

1.3%

2.2%

0.3%

1.6%

5.6%

7.5%

7.1%

3.5%

0.3%

18.8%

1.8%

  إج´Ê ا�تعافي�

117,579

271,302

11,619

246,075

4,538,419

1,815,377

783,808

407,001

570,186

237,665

853,397

361,942

293,007

1,086,785

231,922

534,983

9,000

30,867

22,713

666,431

719,163

5,209

13,814,450

  إج´Ê ا�ختبارات

754,969

6,133,321

211,095

3,693,381

30,123,729

14,735,225

9,552,258

3,931,807

6,466,358

1,605,826

8,429,527

2,305,173

1,986,264

18,468,570

2,563,493

28,014,260

266,663

475,025

79,630

2,738,005

77,959,835

329,592

220,824,006



 الرسم البياÛ 1: التوزيع ا�سبوعي لحا�ت كوفيد - 19 » إقليم �ق ا�توسط 26 كانون الثاÛ/ يناير 2020 - 11 أيلول/سبتم� 2021

اليمن

ا¶مارات

تونس

الجمهورية العربية السورية

السودان

الصومال

السعودية

قطر

باكستان

ع´ن

فلسط�

ا�غرب

ليبيا

لبنان

الكويت

ا�ردن

العراق

 إيران

 م¾

جيبو¿

البحرين

أفغانستان

  الرسم البياÛ 2: التوزيع ا�سبوعي الوفيات كوفيد- 19 » إقليم �ق ا�توسط 26 كانون الثاÛ/ يناير 2020 -  11 أيلول/سبتم� 2021

اليمن

ا¶مارات

تونس

الجمهورية العربية السورية

السودان

الصومال

السعودية

قطر

باكستان

ع´ن

فلسط�

ا�غرب

ليبيا

لبنان

الكويت

ا�ردن

العراق

 إيران

 م¾

جيبو¿

البحرين

أفغانستان

04كوفيد- 19: منظمة الصحة العا�ية / ا�كتب ا¶قليمي لÈق ا�توسط تقرير الحالة نصف الشهري رقم 18

ت
ا�
لح
د ا
عد
 

 ا�سابيع الوبائية

0

100,000

200,000

300,000

400,000

500,000

600,000

20
20

_0
5

20
20

_0
6

20
20

_0
7

20
20

_0
8

20
20

_0
9

20
20

_1
0

20
20

_1
1

20
20

_1
2

20
20

_1
3

20
20

_1
4

20
20

_1
5

20
20

_1
6

20
20

_1
7

20
20

_1
8

20
20

_1
9

20
20

_2
0

20
20

_2
1

20
20

_2
2

20
20

_2
3

20
20

_2
4

20
20

_2
5

20
20

_2
6

20
20

_2
7

20
20

_2
8

20
20

_2
9

20
20

_3
0

20
20

_3
1

20
20

_3
2

20
20

_3
3

20
20

_3
4

20
20

_3
5

20
20

_3
6

20
20

_3
7

20
20

_3
8

20
20

_3
9

20
20

_4
0

20
20

_4
1

20
20

_4
2

20
20

_4
3

20
20

_4
4

20
20

_4
5

20
20

_4
6

20
20

_4
7

20
20

_4
8

20
20

_4
9

20
20

_5
0

20
20

_5
1

20
20

_5
2

20
20

_5
3

20
21

_0
1

20
21

_0
2

20
21

_0
3

20
21

_0
4

20
21

_0
5

20
21

_0
6

20
21

_0
7

20
21

_0
8

20
21

_0
9

20
21

_1
0

20
21

_1
1

20
21

_1
2

20
21

_1
3

20
21

_1
4

20
21

_1
5

20
21

_1
6

20
21

_1
7

20
21

_1
8

20
21

_1
9

20
21

_2
0

20
21

_2
1

20
21

_2
2

20
21

_2
3

20
21

_2
4

20
21

_2
5

20
21

_2
6

20
21

_2
7

20
21

_2
8

20
21

_2
9

20
21

_3
0

20
21

_3
1

20
21

_3
2

20
21

_3
3

20
21

_3
4

20
21

_3
5

20
21

_3
6

ت
فيا
لو
د ا
عد
 

 ا�سابيع الوبائية

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

9,000

20
20

_0
5

20
20

_0
6

20
20

_0
7

20
20

_0
8

20
20

_0
9

20
20

_1
0

20
20

_1
1

20
20

_1
2

20
20

_1
3

20
20

_1
4

20
20

_1
5

20
20

_1
6

20
20

_1
7

20
20

_1
8

20
20

_1
9

20
20

_2
0

20
20

_2
1

20
20

_2
2

20
20

_2
3

20
20

_2
4

20
20

_2
5

20
20

_2
6

20
20

_2
7

20
20

_2
8

20
20

_2
9

20
20

_3
0

20
20

_3
1

20
20

_3
2

20
20

_3
3

20
20

_3
4

20
20

_3
5

20
20

_3
6

20
20

_3
7

20
20

_3
8

20
20

_3
9

20
20

_4
0

20
20

_4
1

20
20

_4
2

20
20

_4
3

20
20

_4
4

20
20

_4
5

20
20

_4
6

20
20

_4
7

20
20

_4
8

20
20

_4
9

20
20

_5
0

20
20

_5
1

20
20

_5
2

20
20

_5
3

20
21

_0
1

20
21

_0
2

20
21

_0
3

20
21

_0
4

20
21

_0
5

20
21

_0
6

20
21

_0
7

20
21

_0
8

20
21

_0
9

20
21

_1
0

20
21

_1
1

20
21

_1
2

20
21

_1
3

20
21

_1
4

20
21

_1
5

20
21

_1
6

20
21

_1
7

20
21

_1
8

20
21

_1
9

20
21

_2
0

20
21

_2
1

20
21

_2
2

20
21

_2
3

20
21

_2
4

20
21

_2
5

20
21

_2
6

20
21

_2
7

20
21

_2
8

20
21

_2
9

20
21

_3
0

20
21

_3
1

20
21

_3
2

20
21

_3
3

20
21

_3
4

20
21

_3
5

20
21

_3
6



العمليات الصحية والخ�ة التقنية

 أوفدت بعثة إË اليمن » ا�دة من 1 إË 13 أيلول/سبتم� �ستعراض العمل ا�نجز منذ البعثة » عام 2020، فضً� عن التدب¼ الع�جي
Ëيري الشامل، وا�نتقال من برنامج وحدة الرعاية ا�ركزة/الرعاية الحرجة للتدريب ع° ا�ستجابة للزيادة ا�فاجئة » حا�ت كوفيد-19  إÞال 

برنامج تدريبي لبناء قدرات الرعاية الحرجة ع° ا�دى الطويل، وزيادة قدرات ا�كسج�، وإدخال مÈوع لرسم خرائط لßكسج�
Úا�ساهمة » السلسلة ا¶لك²ونية الصادرة عن منظمة الصحة العا�ية �عالجة حا�ت كوفيد- 19 » 31 آب/أغسطس بشأن معالجة مر 

كوفيد- 19 من ذوي الحا�ت الحرجة
 توزيع أموال ا�رفق الدوÊ لÈاء ا�دوية وبرنامج ا�نظمة للطوارئ الصحية ع° البلدان ذات ا�ولوية. ويهدف الصندوق إË دعم القوى العاملة
 » الهندسة الطبية الحيوية لزيادة ا�كسج� وا�عدات الطبية الحيوية. وقد أعرب الصومال واليمن وليبيا والسودان عن اهت´مهم بتلقي هذا

التمويل، وبتوظيف مهندس� وطني� » مجال الطب الحيوي » هذه العملية

التدب¼ الع�جي الÞيري

أبرز تطورات ا�ستجابة ا¶قليمية

 emrgonCoV@who.int
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 تيس¼ عقد اجت´ع ب� جمهورية إيران ا¶س�مية والعراق �ناقشة تداب¼ الصحة العامة وا�تفاق عليها » نقاط الدخول » سياق التجمعات
الحاشدة

 اللوائح الصحية الدولية والتداب¼ ا�جت´عية

إجراء تحلي�ت للوضع » بلدان إقليم �ق ا�توسط التي تكافح من أجل نÈ اللقاحات وتواجه انخفاضًا » التغطية باللقاحات
استك´ل مخطوطة حول نÈ اللقاحات » ا¶قليم وإرسالها للنÈ » مجلة صحية دولية

لقاح كوفيد- 19

 أرُسل أكè من 424 طنًا م²ياً من ا¶مدادات تزيد قيمتها ع° 4.5 مليون دو�ر أمريç من خ�ل مركز ا¶مدادات اللوجستية التابع للمنظمة »
دé إË إثيوبيا » زيادة غ¼ مسبوقة » عمليات ا�ستجابة للطوارئ

éأجريت خمس عمليات نقل جوي مستأجرة، شملت أك� عملية ع° ا¶ط�ق يجريها مركز ا¶مدادات اللوجستية التابع للمنظمة » د
 استمر دعم ا�ستجابة لكوفيد- 19 بتوزيع وسائل التشخيص ومعدات الوقاية الشخصية واللوازم الطبية الحيوية، وهو ما êثل ثلث جميع

éالشحنات ع° ا�قل من مركز ا¶مدادات اللوجستية التابع للمنظمة » د
 أرُسلت مجموعة أدوات ا�نظمة لع�ج الرضوح وللجراحات الطارئة، ومعدات الوقاية الشخصية لكوفيد- 19 التي ìس الحاجة إليها إË سوريا
 أرُسل 30 طنًا من لوازم كوفيد- 19 الحيوية وا�دوية ا�ساسية بقيمة تزيد ع° 1.2 مليون دو�ر أمريç » رحلة ط¼ان مستأجرة إË صنعاء

باليمن

دعم العمليات واللوجستيات

.

.

.

.

.

.

.

 إعطاء 239 مليون جرعة من لقاحات كوفيد-19
» إقليم �ق ا�توسط      

خصص مرفق كوفاكس 86 مليون جرعة لبلدان إقليم
�ق ا�توسط 

قدم مرفق كوفاكس 52 مليون جرعة إË بلدان إقليم
�ق ا�توسط 

 التلقيح ضد كوفيد-19 » إقليم �ق ا�توسط

 با�رقام حتى 11سبتم� 2021

http://www.emro.who.int/health-topics/corona-virus/index.html
 emrgonCoV@who.int

 ا�وقع ا¶قليمي لكوفيد - 19
�زيد من ا�علومات، يرجى التواصل مع 

.

.

وسائل التشخيص ا�خت�ي

استمر تقديم الدعم إË أفغانستان لض´ن استمرارية اختبار كوفيد- 19
 استمر تقديم الدعم التقني إË سوريا من أجل تنفيذ مقايسات تفاعل البوليم¼از ا�تسلسل إË جانب ال²صد الجينومي للمتحورات ا�ث¼ة

.

.

.

الوقاية من العدوى ومكافحتها

استعراض وتحديث ا�بادئ التوجيهية الوطنية للوقاية من عدوى كوفيد19- ومكافحتها » ا�ردن
استقصاء فاشية لكائنات دقيقة مقاومة لßدوية ا�تعددة ب� مرÚ كوفيد19- » ليبيا

.

.

.

.


